2. Ocurre, empero, decirle por dónde llegaron estos impíos a la reprimida verdad. ¿Habló, por acaso, Dios con alguno de ellos? ¿Recibieron tal vez una ley, como la recibió el pueblo judío por ministerio de Moisés? Y ¿en qué modo pueden reprimir la verdad con injusticia? Lo siguiente lo aclara. Oído: *Porque lo que se sabe de Dios, dice, manifiesto es para ellos, pues Dios se lo manifestó. En efecto, lo invisible de él se hace visible por la comprensión de sus obras.* A los que no dio ley alguna, ¿se manifestó? Se manifestó; mira la forma: *En efecto, lo invisible de él se hace visible por la comprensión de sus obras.*

Intérrgale al mundo: la magnificencia del cielo, el brillo y armonía de los astros; el sol, que se acompasa a las exigencias del día; la luna, solaz y mitigación de la noche. Intérrgale a la tierra, productora de hierbas y árboles, poblada de animales, embellecida de los hombres; intérrgale al mar, henchido de tanta y tanta variedad de peces; intérrgale al aire, florecido de tan numerosos volátiles; interroga, en fin, a todos los seres, y mira si no parecen estar diciendo a su modo: «Es Dios quien nos ha hecho»². Nobles filósofos hubo que interrogaron al universo, y descubrieron en el artificio al artífice. Mas en-

ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum, qui veritatem iniquitate detinent (Rom 1,18). Numquid dixit eos non detinere veritatem? Sed, *veritatem in iniquitate detinent.* Bonum est quod tenent: sed malum est ubi tenent. *Veritatem in iniquitate detinent.*

CAPUT II.—2. *Unde ab illis inventa veritas.*—Occurrebat autem, ut diceretur ei: Unde illi impii veritatem detinent? Numquid Deus ad quemquam eorum locutus est? Numquid legem acceperunt, sicut Israelitarum populus per Moyses? Unde ergo detinent veritatem, vel in ipsa iniquitate? Audite quod sequitur, et ostendit. *Quia quod notum est Dei, inquit, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit. Manifestavit illis quibus legem non dedit? Audi quomodo manifestavit. Invisibilia enim eius, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur* (ib., 19-20). Interroga mundum, ornatum caeli, fulgorem dispositionemque siderum, solem diei sufficientem, lunam noctis solatium: interroga terram fructificantem herbis et lignis, animalibus plenam, hominibus exornatam: interroga mare, quantis et qualibus natatilibus plenum: interroga aera, quantis volatilibus viget: interroga omnia, et vide si non sensu suo tanquam tibi respondant: Deus non fecit. Haec et philosophi nobiles quaesierunt, et ex arte artificem cognoverunt. Quid ergo? quare revelatur ira Dei super

² Un desarrollo amplio y hermoso de estas ideas puede leerse en las *Confesiones* X 6,9-10.

tonces, ¿por qué se revela la cólera de Dios contra su impiedad? Por reprimir la verdad con injusticia. Venga el Apóstol y aclárese. Ya dijo por dónde llegaron al conocimiento de Dios. *Lo invisible de él entra por las criaturas en los ojos del entendimiento; hasta su sempiterno poder y divinidad, para que sean inexcusables. Pues, habiendo conocido a Dios, no le glorificaron como a Dios ni le dieron gracias, antes se disiparon en sus pensamientos, y se anubló su necio corazón; y, llamándose a sí mismos sabios, hicieron necios.* Lo que por su diligencia hallaron, por su orgullo lo perdieron. *Llamándose a sí mismos sabios, esto es, arrogándose un don de Dios, hicieron necios.* Son, repito, palabras del Apóstol. *Diciéndose a sí mismos sabios, dieron en necios.*

3. Pon en claro la prueba de su estulticia, ponla en claro, Apóstol; y pues nos hiciste ver cómo pudieron llegar al conocimiento de Dios —*porque lo invisible de él entra en los ojos del entendimiento por las cosas creadas*—, muéstranos ahora por dónde, llamándose sabios, vinieron a dar en necios. Escucha: *Por haber trocado, dice, la gloria de un Dios incorruptible por un simulacro de imagen de hombre corruptible, y de aves, y de cuadrúpedos, y de serpientes.* Los paganos, en efecto, hicieron dioses al talle de los animales. ¡Hallar a Dios y adorar a un ídolo! ¡Hallar la verdad y oprimirla con injusticia! Lo que la obra de Dios te descubre, lo inmolas a la obra del hombre. Mirando la universalidad de los seres, echaste de ver el concierto del cielo y de la tierra, de los mares y de todos

ipsam impietatem? Quia veritatem in iniquitate detinent? Veniat, ostendat quomodo. Iam enim dixit, quomodo cognoverunt. *Invisibilia [177] eius, id est, Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas; ut sint inexcusabiles. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum honorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientium eorum.* Apostoli verba sunt, non mea: *Et obscuratum est insipientium eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (ib., 20-22). Quod curiositate invenerunt, superbia perdiderunt. *Dicentes se esse sapientes, id est, donum Dei sibi tribuentes, stulti facti sunt.* Verba, inquam, Apostoli sunt: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.*

CAPUT III.—3. *Stultitia colentium idola.*—Ostende, proba stultitiam ipsorum. Ostende, Apostole, et sicut ostendisti nobis unde potuerunt pervenire ad cognitionem Dei, quoniam *invisibilia eius, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur:* ita nunc ostende quomodo dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Audi: *Quia immutaverunt, ait, gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium* (ib., 23). Figuras enim istorum animalium, sibi deos Pagani fecerunt. Invenisti Deum, et colis idolum. Invenisti veritatem, et ipsam veritatem in iniustitia detines. Et quod per Dei opera cognovisti, per opera hominis perdis. Totum considerasti; caeli,

los elementos; pero no quieres ver cómo, si el mundo es hechura de Dios, el ídolo es hechura del artesano. Si el artesano fuera quién a darle corazón al ídolo, según le dio una figura, este ídolo adoraría a su artífice. Pues, hombre, ¿no eres tan obra de Dios tú como el ídolo es artificio del hombre? ¿Quién es tu Dios? El que te hizo. ¿Y el Dios del artesano? El que lo hizo. ¿Y el Dios del ídolo? El que lo hizo. Luego, si el ídolo tuviera corazón, ¿no adoraría, acaso, al obrero que lo hizo? Ahí tenéis la injusticia con que los filósofos reprimieron la verdad y cómo, después de verla, no acertaron el camino de ella.

4. Pero Cristo es, en el seno de su Padre, la verdad y la vida; él es el Verbo de Dios, y de él se dijo: *La vida era la luz de los hombres*. Siendo, pues, en el Padre la verdad y la vida, y no sabiendo nosotros por dónde ir a esta Verdad, él, Hijo de Dios, Verdad eterna y Vida en el Padre, hízose hombre para sernos camino. Siguiendo el camino de su humanidad, llegarás a la divinidad. El te conduce a él mismo. No andes buscando por dónde ir a él fuera de él. Si él no hubiera tenido voluntad de ser camino, extraviados anduviéramos siempre. Hízose, pues, camino por donde ir. No te diré ya: «Busca el camino». El camino mismo es quien viene a ti. ¡Levántate y anda! Anda con la conducta, no con los pies. Muchos andan bien con los pies y mal con la conducta. Y aun los hay que andan bien, pero fuera de camino. Hombres hallarás, en efecto, de vida regulada, y no son cristianos. Corren bien, mas no por el Camino, y cuanto más andan, más se extravían, pues se

terrae, maris, elementorumque omnium ordinem collegisti: istud non vis attendere, quod mundus opus est Dei, idolum opus est fabri. Si faber idolo, sicut dedit figuram, daret et cor; ab ipso idolo faber adoraretur. Quomodo enim, o homo, faber tuus Deus est, sic homo idoli faber est. Quis est Deus tuus? Qui te fecit. Quis est Deus fabri? Qui illum fecit. Quis est Deus idoli? Qui fecit illud. Ergo si idolum cor haberet, nonne fabrum adoraret qui illud fecit? Ecce in qua iniquitate veritatem tenuerunt, et ad possessionem illam quam viderunt, viam perducentem non inveniunt.

CAPUT IV.—4. *Christus factus via*.—Christus autem, quia ipse est apud Patrem veritas et vita, Verbum Dei, de quo dictum est, *Vita erat lux hominum* (Io 1,4): quia ergo ipse est apud Patrem veritas et vita, et non habebamus qua iremus ad veritatem; Filius Dei qui semper in Patre veritas et vita est, assumendo hominem factus est via. Ambula per hominem, et pervenis ad Deum. Per ipsum vadis, ad ipsum vadis. Noli quaerere qua ad illum venias, praeter ipsum. Si enim via esse ipse nolisset, semper erraremus. Factus ergo via est qua venias. Non tibi dico, quaere viam. Ipsa via ad te venit: surge et ambula. Ambula moribus, non pedibus. Multi enim bene ambulantes pedibus, et male ambulantes moribus. Aliquando enim ipsi bene ambulantes, praeter viam currunt. Invenies quippe homines bene viventes, et non christianos. Bene currunt: sed in